
Více informací na zadní straně Deníku Metro.

JEN NA DOUGLAS.CZ

*Akce platí pouze na www.douglas.cz od 9. 12. 2021 (18:00) do 10. 12. 2021 (10:00). Neplatí na zlevněné zboží a vybrané značky.

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZČTvrTEk 9. PrOsiNCE 2021 Č. 232 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

2
1

2



Akce platí 22. - 24. 11. 2021 v parfumeriích Douglas a na www.douglas.cz. Akce se nevztahuje na vánoční sety a adventní kalendáře.
Slevy nelze kombinovat. V rámci značky Tom Ford se akce vztahuje pouze na řadu Signature.

Online
ADVENTNÍ KALENDÁŘ
na douglas.cz

KAŽDÝ DEN NOVÉ
PŘEKVAPENÍ



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 9. prosince 2021
Č. 232, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
3

2
1

2

10 LET BEZ V. H. ČESKO
VZPOMENE NA HAVLA
PROJEKT PRO DEN ÚMRTÍ PRVNÍHO ČESKÉHO PREZIDENTA STRANA 11

Svátek slaví: Vratislav

Tým MRG chce na Dakaru uspět ve třech kategoriích, pojede i Lounová
S cílem uspět ve třech kategoriích se postaví v lednu na start Rallye Dakar český tým Orion Moto Racing Group (MRG). Hlavní hvězdou je motocyklista
Martin Michek, který se bude snažit navázat na 10. místo z letošního ročníku slavné soutěže. Milana Engela čeká premiéra v kategorii motocyklistů
bez asistence a Martin Čábela se zpěvačkou Olgou Lounovou (na snímku), která si vyzkouší roli navigátorky, se představí v kategorii Klasik vytvořené
pro historické automobily. Původně měli jet s rallyovým speciálem Matra Murena. Nakonec ale usednou do vozu Mercedes G500. ČTK

Degustovat se bude
částečně i pod zemí
Botanická zahrada v Troji. Nový výstavní pavilon a centrum pro návštěvníky otevřou na jaře 2023. Nový
most. Spojí areál u skleníku Fata Morgana s venkovními expozicemi. Zima. Zahřát se lze i ve vinárně STRANY 2, 3



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 9. prosince 2021 02

Nový most propojí
areál u skleníku
Fata Morgana
s venkovními
expozicemi.

Šikovná zkratka, nový sál
pro výstavy nebo prostor
pro degustace. Botanická za-
hrada hlavního města Prahy
chystá řadu novinek, které
mají potěšit návštěvníky.
V současné době probíhá

stavba nového výstavního pa-
vilonu a centra pro návštěvní-
ky v Nádvorní ulici. Objekt
by měl být dokončen na jaře
2023. Nabídne multifunkční
sál, služby a zázemí pro ná-
vštěvníky a rovněž prostory
pro zaměstnance zahrady.
Návrh architektonického

studia AND byl vypracován
tak, aby nové stavby byly
v souladu s okolními partie-
mi expozice Ornamentální
zahrady. Budou zde využity
přírodní materiály a celkově
je budova pojata spíše jako
pozadí pro dominantní popí-
navou zeleň. Součástí klidové
zóny budou kaskádovitá jezír-
ka navazující na současnou

vodní plochu, kde bude zajiš-
těn umělý koloběh vody.
„Uvědomujeme si, že

v rámci staveb dochází k ně-
kterým omezením, která po-
trvají několik měsíců. Cílem
těchto projektů je však mo-

dernizace areálu a zejména
zvýšení komfortu návštěvní-
ků díky nabídce kvalitního
zázemí a nových zážitků,“ ko-
mentuje práce Bohumil Čer-
ný, ředitel Botanické zahrady
hlavního města Prahy.

Kromě nových objektů
chystá zahrada vybudovat
i jednu šikovnou zkratku. Ta
má začít vznikat už příští
rok. Nový most propojí areál
u skleníku Fata Morgana
s venkovními expozicemi.

Přemostění zahrada vytvoří
nad veřejnou cestou mezi
Trojou a Sídlištěm Bohnice.
Se začátkem příštího roku

bude zahájena také moderni-
zace a rekonstrukce viniční-
ho domku na vinici sv. Kláry.

Nový most 5x BZ HMP

Nové centrum z nadhledu

Návštěvnické centrum

inzerce

TROJSKÁ BOTANICKÁ ZAHRADA MÁ V



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 9. prosince 2021 03

Návrh z ateliéru architekta
Ladislava Lábuse řeší umístě-
ní degustačních prostor v ob-
jektu za viničním domkem.
S ním je propojí spojovací
průchody. Vzniknou tu toale-
ty, nezbytné provozní záze-

mí vinárny i nový a větší pro-
stor pro degustace a společen-
ské akce. Celý objekt má být
částečně skryt pod zem
a jeho hlavní pohledová část
bude situována v prostoru stá-
vající terasy.

Trojská botanická zahrada
sice momentálně prochází
modernizací, ale své brány
má stále otevřené a i v prosin-
cimá návštěvníkům co nabíd-
nout. „V celém areálu nalez-
nou řadu jehličnanů a stáleze-

lených stromů, keřů, ale i tr-
valek a nejrůznější barevné
plody, například červené,
oranžové i žluté cesmíny, hlo-
hyně, dřišťál, plody růží nebo
do fialova zbarvené krásno-
plodky,“ zve do zahrady její

ředitel. Také v zimě je možné
se v Troji kochat některými
květy, například vilínů nebo
jasmínu nahokvětého, který
mimo jiné zdobí i expozici Ja-
ponské zahrady. „Ta má své
osobité kouzlo v každém roč-
ním období, zimu nevyjíma-
je. V expozici Severoameric-
ké polopouště v zimě překva-
pí rostliny, které známe spíše
z teplých krajin – zimovzdor-
né kaktusy, juky a další suku-
lenty,“ dodává Černý.
Pokud se návštěvníci chtějí

trochu zahřát, mohou zavítat
do vinotéky na vinici sv. Klá-
ry a u krbu si vypít hrnek sva-
řáku nebo horkého moštu či
se vydat do skleníku FataMor-
gana. „Tam momentálně
krásně oranžově kvete jeden
z tropických rododendronů,“
láká do vnitřní expozice ředi-
tel zahrady.
Otevírací doba zahrady

v zimníchměsících je v přípa-
dě venkovních expozic každý
den od 9 do 16 hodin a vstup
není zpoplatněn. Skleník
Fata Morgana je otevřený
od úterý do neděle také
od 9 do 16 hodin a vstupné
činí 150 korun. Do vinotéky
je možné zajít ve všední dny
od 13 do 17 hodin a o víken-
du od 11 hodin. MAREK HÝŘ

Degustační místnost

Vizuál viničního domku

Změny

V době vánočních svátků
a během Silvestra a na Nový
rok má skleník Fata Morgana
speciální otevírací dobu.

● Pokud se během svátků
chystáte do botanické
zahrady, zkontrolujte si
otevírací dobu na webových
stránkách botanicka.cz.

ELKÉ PLÁNY. CÍLEM JE MODERNIZACE



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 9. prosince 2021 04

Po zázemí
pro kurýry touží
také Praha 7.

Nedaleko křižovatky Anděl
v Plzeňské ulici pod Měst-
ským okruhem bylo včera
zprovozněno nové cyklodepo
pro překládku zboží a jeho
další rozvoz po centru města
na elektrokolech. V depu má
nyní kontejnery sedm firem
a osmá přibude na začátku
příštího roku. Cílem je zlep-
šit stav ovzduší v centru a sní-
žit množství dodávek, které
po něm jezdí.
„Depo je pod Městským

okruhem na opuštěném par-
kovišti, kde využíváme toho,
že dodávky semmohou snad-
no přijet se zásilkami, přelo-
žit je a dále si je přebírají cyk-
lokurýři a pěší kurýři. Tím se
rozšiřuje nabídka doručová-
ní ekologickým způsobem,“

popsal výhody místa náměs-
tek primátora Adam Schein-
herr.
Kromě dalšího snížení emi-

sí si město od rozšíření cyklo-
depa k Andělu slibuje také
zlepšení situace v ulicích. Do-
dávky kurýrů podle náměst-
ka často parkují v křižovat-
kách, na chodnících nebo pře-
chodech pro chodce.
Město poskytuje firmám

pouze místo a zázemí, tedy
sociální zařízení nebo oploce-

ní a ostrahu. Zásadní staveb-
ní úpravy město nedělalo.
Provoz depa si potom zajišťu-
jí samy firmy, které tammají
své kontejnery.
První depo funguje již více

než rok na Těšnově pod seve-
rojižní magistrálou. „Takový
úspěch depa jsme ani nečeka-
li. Rozjelo se to ale tak, že
dnes už tammáme přes 70 ti-
síc přepravených zásilek
a přes 30 tisíc naježděných ki-
lometrů. S druhým depem se
to zdvojnásobí,“ plánuje
Scheinherr.
Na území Prahy by mohla

vzniknout další cyklodepa,
a to jak v širším centru, tak
na okraji metropole. „Oslovi-
la mě například radnice Pra-
hy 7, která by chtěla mít jed-
no u sebe. Uvidíme, jak se roz-
jede depo uAnděla, pak uvidí-
me dál,“ okomentoval mož-
ný vznik více cyklodep ná-
městek primátora. Dalšími
uvažovanými lokalitami jsou
Chodov nebo Prosek. ČTK

Ministerstvo zdravotnictví
stanovilo pro Prahu na každý
den nemocnice, které budou
přijímat pacienty přivážené
sanitkami, jež jinde odmít-
nou. Na problém odmítání
přivážených pacientů nemoc-
nicemi upozorňuje zdravot-
nická záchranná služba něko-
lik let. ČTK

www.ppas.cz

inzerce

Nemocnice.
Střídání služby

Krátce

Pokuty za covid
Při kontrolách dodržová-
ní opatření proti šíření
covidu uložili pražští hy-
gienici do konce října
1306 pokut za 3,72 milio-
nu korun. Za celý loňský
rok to bylo 854 pokut za
3,04 milionu korun. ČTK

Barabizna dál trápí Prahu
Nekonečný příběh má další kapitolu. U bývalého nádraží
Vyšehrad je zase živo. Kvůli bezpečnosti vznikl před ča-
sem kolem budovy plot. Nyní Praha 2 odstranila tramva-
jovou zastávku Albertov a hodlá zábor ještě rozšířit.
Městská část na vlastníka, firmu RailCity Vyšehrad, již
dříve podala trestní oznámení pro podezření z trestného
činu obecného ohrožení. MET

Už jede také
cyklodepo Anděl

Bez povolení

Stavební úřad Prahy 8 v září
zahájil řízení o odstranění
stavby prvního cyklodepa
pod magistrálou na Těšnově.

● Podle úřadu jde o černou
stavbu. Technická správa
komunikací, která toto
cyklodepo spravuje, se
proti rozhodnutí odvolala.

PRAHA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. prosince 2021 05

Na D11 to k nehodě stihnou
Hasiči, policisté a zdravotničtí záchranáři cvičili na již
téměř hotové dálnici D11 z Hradce Králové do Jaroměře
zásah u dopravní nehody. Cílem cvičení bylo ověřit
dojezdové časy z jednotlivých základen a dostupnost
jednotlivých úseků nové dálnice. 2x ČTK

Již 30 let jsme Vaším partnerem
při cestách z Prahy do Izraele

Podmínky vstupu do Izraele | rezervace letenky |
informace o servisu na palubě viz

www.elal.com

Tel Aviv

EL AL Israel Airlines

Červnové deště
a průměrné
teploty pomohly
českému zlatu.

Úroda chmele byla letos nej-
vyšší za čtvrt století. Díky re-
kordnímu průměrnému vý-
nosu 1,67 tuny z hektaru se
meziročně zvýšila o 40,2 pro-
centa – na více než 8300 tun.
Podle Ústředního kontrolní-
ho a zkušebního ústavu země-

dělského (ÚKZÚZ) byl letošní
červen ve znamení vysokých
dešťových srážek, na někte-
rých chmelnicích spadlo
v úhrnu i více než 150 mm.
„Zpoždění v růstu, které
v chladném květnu předsta-
vovalo až 14 dnů, se vlivem
vyšších srážek a teplot téměř
srovnalo a většina chmelo-
vých porostů tak dosáhla vr-
cholu chmelové konstrukce,
tedy sedmi metrů,“ uvádí
mluvčí ÚKZÚZ Ivana Krško-
vá. Také v červenci byly bo-
hatší dešťové srážky, teplot-

ně byl měsíc průměrný. „Ten-
to pro růst a vývoj chmelo-
vých rostlin příznivý vývoj
počasí, především ve druhé
polovině vegetace, na většině
lokalit měl pozitivní vliv
na růst a vývoj chmelových
rostlin a hlávek,“ říká Krško-
vá. Chmelnicím se dařilo
i přes bouře, které část úrody
poničily. „Sklizený chmel do-
sáhl velmi dobré kvality, co
se týče obsahu pivovarsky
cenných látek,“ říká tajem-
ník Svazu pěstitelů chmele
ČR Michal Kovářík. ČTK

MHD zbrzdí drahá
elektřina a nafta
Brněnský dopravní podnik
kvůli nutnosti úspor ome-
zí příští rok počty naje-
tých kilometrů. O víkendu

se prodlouží provoz noč-
ních autobusů a také se
v mimošpičkových časech
prodlouží intervaly někte-
rých linek. Omezení jsou
vyvolaná extrémně dražší
elektřinou, podnik zaplatí
příští rok téměř čtyřnásob-

nou cenu. Zdražil i plyn
a nafta a kvůli covidu uby-
la část cestujících. Zároveň
potřebuje více peněz
na platy. I se všemi omeze-
ními počítá dopravce příš-
tí rok se ztrátou 100 milio-
nů korun. ČTK

Úroda chmele je
nejvyšší za 25 let

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. prosince 2021 06

Za devět dní
zemřela s covidem
tisícovka Čechů.

Počet mrtvých s potvrzenou
nákazou koronavirem přesá-
hl 34 tisíc, poslední tisíc mrt-
vých přibyl stejně jako ten
předchozí za devět dní.
První úmrtí s covidem

bylo oznámeno 22. března
2020. Více než 500 zemře-
lých bylo půl roku po prv-
nímmrtvém, 17. září. Pak ze-
mřelých začalo přibývat
o stovku za několik dní, hra-
nice tisíce obětí padla 10. říj-
na. Od 19. října umíralo přes
100 lidí denně, hranice 5000
zemřelých byla překročena
7. listopadu a na 10 tisíc stou-
pl počet mrtvých za dalších
37 dní, do 14. prosince. Dal-
ších 5000 přibylo do 18. led-

na (tedy za 36 dní) a poté po-
čet mrtvých vzrostl o 5000
za 37 dní (23. února). Hrani-
ce 25 tisíc zemřelých byla
překročena 19. března, tedy
za 24 dní, následujících pět
tisíc úmrtí lidí s prokázanou
nákazou koronavirem přiby-

lo zhruba za dva měsíce, od
začátku dubna totiž začal
denní počet mrtvých klesat.
Přes léto ani v září neuvádí

ministerstvo zdravotnictví
po řadu dnů žádné úmrtí,
od října ale začal počet mrt-
vých opět růst. ČTK

Počet mrtvých s covidem začal
v ČR výrazně růst zejména
od loňského října, loni v listo-
padu a letos v březnu byla ně-
kolikrát překročena hranice
200 mrtvých za den.

● Dosavadní rekord 261 mrt-
vých je z 3. listopadu 2020,
následují letošní 15. březen
s 238 mrtvými a 8. březen
s 236 mrtvými. Loni na jaře
trvalo měsíc, než celkový
počet mrtvých překročil
200 (hranice sta zemřelých

byla překročena za 17 dní).
Od konce února do začátku
dubna 2021 ministerstvo zdra-
votnictví hlásilo opakovaně
tisícovku mrtvých za pět až
sedm dní, od května tempo
výrazně kleslo, od října se
situace ale opět zhoršila.

● Rekordní je v nynější vlně
1. prosinec, kdy bylo hlášeno
137 úmrtí. Česká republika
patří podle poměrného počtu
úmrtí na koronavirus k nejpo-
stiženějším zemím světa.

Nakažení před třemi týdny
Ačkoli čísla nově nakažených pomalu klesají, v nemocni-
cích stále panuje kritická situace. Tu ilustruje například
kroměřížská nemocnice. Tam leží padesátka pacientů
s covidem. „Ačkoli v tuto chvíli kapacitně zvládáme, ten-
to a příští týden očekáváme, že budou příjmy pacientů
vrcholit, protože se projeví obrovské denní nárůsty pozi-
tivních z období zhruba před třemi týdny. V množství pa-
cientů se dostáváme v tuto chvíli na stejnou úroveň jako
ve špičkách předchozích vln, situace je však složitější
v tom, že v těch předchozích vlnách bylo hospitalizováno
mnohemméně necovidových pacientů,“ řekla mluvčí ne-
mocnice Veronika Slaměnová. Situaci také začíná ztěžo-
vat nemocnost personálu či čerpání ošetřovného v souvis-
losti s karanténami dětí. 3x ČTK

Pravidla pro vnitroevropské
i mezinárodní cestování by
podle státní agentury Czech-
Tourism měla směřovat
k převzetí osobní odpověd-
nosti každého turisty.
Stačit by měl takzvaný co-

vid pas bez dodatečného tes-
tování nebo karantény a záro-
veň by v Evropě měla fungo-
vat srozumitelná a jednotná
pravidla pro cestování, která
budou podložená vědeckými
daty a průzkumy. Agentura
CzechTourism to uvedla v tis-

kové zprávě a dodala, že tak
plně podporuje postoj alian-
ce European Tourism Mani-
festo k návrhůmEvropské ko-
mise upravujícím předpisy
pro cestování.
„Cestovní omezení nemají

podle analýzy Evropského
střediska pro prevenci a kon-
trolu nemocí (ECDC) žádný
účinný dopad na šíření koro-
naviru v Evropě,“ uvedl ředi-
tel CzechTourismu Jan Her-
get. Doplnil, že za obrovský
úspěch považuje zavedení di-

gitálních covid pasů, které
se podle něj postupně stávají
mezinárodním standardem.
Pandemie nového typu ko-

ronaviru a související omeze-
ní měla podle agentury
CzechTourism drastický do-
pad na cestovní ruch. V pří-
padě Česka propad odvětví
loni činil 161 miliard korun
a krize znamenala ztrátu
zhruba poloviny pracovních
míst. V turismu v roce 2019
pracovalo asi 240 tisíc
lidí. ČTK

Česko je nejhorší v současné vlně šíření koronaviru

Dvě děti bojují
o život na umělé
plicní ventilaci
Těžký průběh covidu se
nevyhýbá ani dětem.
V Brně je hospitalizováno
s virem osm dětí, z toho
dvě jsou připojené na
umělou plicní ventilaci.

Proti omikronu
Společnosti Pfizer a BioN-
Tech oznámily slibné vý-
sledky prvních testů své
vakcíny proti nové varian-
tě omikron. Výsledky po-
dle nich naznačují, že při

očkování třemi dávkami
poskytuje vysokou úro-
veň ochrany i proti ní. Fir-
my zároveň ohlásily vývoj
nové vakcíny. iDNES.cz

Nové prášky
pomohou
zkrotit covid

Do Česka dorazí v příštích
dvou týdnech dvě zásilky
léku molnupiravir proti
nemoci covid-19. Dohro-
mady bude v zásilkách asi
přes 14 tisíc dávek. Molnu-
piravir je antivirotikum
od firmy Merck. ČTK

Nezaměstnanost v Česku se
v listopadu snížila oproti říj-
nu o desetinu procentního
bodu, na 3,3 procenta. Nižší
byla naposledy na počátku
epidemie koronaviru loni
v březnu. Ubylo sice volných
míst, nicméně jejich nabídka
dál převyšovala počet uchaze-
čů o zaměstnání, jichž Úřad
práce ČR na konci listopadu
evidoval 245 549. Pracovních
míst bylo zhruba o 100 tisíc
více. Podle analytiků za pokle-
sem nezaměstnanosti stálo
příznivé počasí pro venkovní
práce a předvánoční období,

kdy mnohé firmy potřebují
více pracovníků. Na druhou
stranu je však nízká neza-
městnanost jedním z faktorů,
které zvyšují inflaci, shodli se
ekonomové. Úřad práce infor-
moval, že počet uchazečů
o práci se meziměsíčně snížil
přibližně o 6100 a oproti loň-
skému listopadu, kdy neza-
městnanost činila 3,8 procen-
ta, o téměř 29 tisíc. Mezi za-
městnavateli je podle úřadu
stále poptávka po dělnických
a technických profesích. Dlou-
hodobý zájem je i o kvalifiko-
vané řemeslníky. ČTK

Covid pasy. Cestovatelům
by v budoucnu měly stačit

Nově nemocní

19 482
V úterý přibylo 19 482 potvr-
zených případů onemocnění
covidem-19, o 2500 méně než
před týdnem. Bylo to pošesté
v řadě, kdy počet nových
případů v mezitýdenním
srovnání klesl. Vysoké ale
zůstávají počty úmrtí. Nadále
vysoká zůstává vytíženost ne-
mocnic. V úterý bylo hospita-
lizováno s prokázanou náka-
zou 6670 lidí, z toho 1040 by-
lo v těžkém stavu. Oproti stej-
nému dni předchozího týdne
klesl celkový počet pacientů
o 331 a počet těžkých přípa-
dů o 77. ČTK

Česko překročilo
34 tisíc mrtvých

Krátce

Nezaměstnanost. Opět
klesla, chybí řemeslníci



Kupte nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 9. 12. 2021 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob. Veškeré podrobné informace k záruce naleznete na stránkách www.krevni-tlak-omron.cz

2 299,-
obj. kód:OMRTL949

37 990,-
obj. kód:sklRB5b2m6b

599,-
obj. kód:VBAL7946

199,-
obj. kód:ZUB699

499,-
obj. kód:SP10521

549,-
obj. kód:SVI805

Všechny dárky
jako na dlani

S dárky vám podáme pomocnou ruku.

OMRONM6 Comfort
s AFIB + ZDROJ (SET)

GILLETTE ProGlide Sharp Set + holicí hlavice

PANDORAMoments People
798825C00 (Ag925/1 000, 2,1 g)

Alza GameBox Core RTX3060+

PARODONTAXWhitening 3 x 75 ml

YANKEE CANDLE
Sparkling Cinnamon 623 g

Ať vám o svátcích
nevyletí tlak

Potěší každého
muže

Darujte mamince
něco od srdce

Z něj budoumít
gameři Vánoce

Zuby zazáří
jako perličky

Už cítíte vánoční
atmosféru?

Tlakoměr na paži s Intelli manžetou (22 až 42 cm)
Klinicky ověřená přesnost, 5 let záruky
Značka č. 1 doporučována pro domácí měření
Zdravotnický prostředek, prostudujte návod k použití

Dárková kosmetická sada pro muže
Holicí strojek, náhradní hlavice i gel
Výkyvná hlavice s 5 břity, zvlhčující pásek
Zarovnávací břit pro úpravu kotlet

Dámský přívěsek ve tvaru srdce
Kvalitní sterlingové stříbro
Designové provedení bez osazení
Ideální dárek pro maminku

Procesor Intel® Core™ i5-10400F, Windows 11
RAM 16 GB DDR4, SSD 1 000 GB + HDD 4 TB
Grafická karta NVIDIA RTX 3060, Wi-Fi
Hraní ve 2K nebo Full HD rozlišení

Zubní pasta s obsahem fluoridu
Předchází krvácení dásní, antibakteriální účinky
Napomáhá k zabránění vypadávání zubů
Zvyšuje odolnost zubní skloviny

Oblíbená svíčka s vánoční vůní
Intenzivní aroma provoní celý byt
Ručně tvarovaný knot, přírodní výtažky
Doba hoření až 150 hodin, kvalitní zpracování



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 9. prosince 2021 08

Rarity císaře Rudolfa II.
Vlastivědné muzeum v Olomouci otevřelo multimediální
výstavu o císaři Rudolfu II. Návštěvníkům nabídne i málo
známá fakta ze života panovníka včetně zajímavostí
z jeho osobního života. Expozice nabídne i pohled do ka-
binetu kuriozit. Třeba jak fungovala renesanční alchymis-
tická laboratoř. Císař sbíral nejrůznější rarity. Mezi nejza-
jímavější a raritní exponáty patří preparovaná zvířata
oděná do nejrůznějších kostýmů (na snímku). ČTK

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

U prezidenta byli
další dva možní
ministři. Rakušan
a Síkela.

Do Lán včera na pohovor
s prezidentem přijeli další
dva možní členové vlády.
Muži prezidentovi představi-
li svoje plány a priority. Za
hlavou státu přijel šéf STAN
Vít Rakušan, který byměl být
ministrem vnitra. Chce do po-
loviny volebního období před-
ložit změnu legislativy krizo-
vého řízení, která bude lépe
reagovat na nové typy hrozeb
– pandemie, blackouty či tero-
rismus. Rakušan po jednání
řekl, že na obecnou politic-
kou debatu s hlavou státu ne-
měl moc času. Doufá ale v to,
že Zeman jmenuje vládu jako
celek. Program v bezpečnosti
i ve vedení a řízení minister-
stva vnitra označil Rakušan
za ambiciózní. Důležitá je po-
dle něj zejména důkladná
změna legislativy krizového
řízení. Česko je totiž na všech
úrovních připraveno na tra-
diční hrozby, jako jsou napří-

klad povodně. Méně ale na
nové krize. „Ta pandemická
situace nás evidentně překva-
pila,“ prohlásil. Bude proto
podle něj nutné co nejdříve
udělat z Ústředního krizové-
ho štábu „operativní těleso“.
Krizový štáb by se takměl po-
dle Rakušana zúžit a přestat
být diskusní skupinou. V boji
proti covidu-19 jsou také po-
dle Rakušana potřeba pravi-
delné schůzkyministrů a pev-
ná analytická skupina odbor-
níků, o kterou se bude vláda
opírat.
Za prezidentem přijel také

možný ministr obchodu
a průmyslu Jozef Síkela. Ten
vystřídal Věslava Michalika,
který z kandidatury odstou-
pil kvůli pochybnostem o své
minulosti.Michalik čelil kriti-
ce, že je jako podnikatel napo-
jen na daňové ráje. Po setká-
ní Síkela krátce shrnul pro-
braná témata, mezi nimi byla
například podpora podniká-
ní či dostavba jaderných blo-
ků. Jako jediný kandidát na
ministra v nové vládě pak ne-
umožnil novinářům poklá-
dat dotazy. Řekl, že z Česka
montovny chce udělat Česko
mozkovnu. ČTK a MAP

Petr Fiala nemá v úmyslu
nominace do vlády měnit.

● Designovaný premiér včera
uvedl, že bude nucen podat
kompetenční žalobu k Ústavní-
mu soudu, pokud prezident

nejmenuje všechny ministry
nové vlády.

● Spekuluje se o tom, že Zeman
má výhrady k pirátskému kan-
didátovi na ministra zahraničí
Janu Lipavskému. ČTK

Česko by mohlo poslat na po-
moc do Polska až 150 vojáků
na 180 dní kvůli migrační kri-
zi na hranici s Běloruskem.
Společný návrh ministerstev
obrany a zahraničních věcí na
zasedání podpořila vláda v de-
misi. Mandátmusí ještě schvá-
lit poslanci i senátoři. Česko
nabídlo Polsku pomoc opako-
vaně, naposledy tak dopisem
učinil prezident Miloš Zeman.
Polsko pomoc odsouhlasilo.

Do země by měli po dohodě
obou zemí zamířit především
ženijní specialisté. Polsko čelí
migračnímu tlaku na hrani-
cích s Běloruskem od jara, kri-
ze se vystupňovala na podzim.
Varšava, pobaltské země a dal-
ší státy EU obviňují režim au-
toritářského vůdce Alexandra
Lukašenka, že láká migranty
z krizových oblastí do své
země a pak je posílá k hrani-
cím bloku. ČTK

Číslo dne

95
Dotace na výměnu kotlů
za ekologičtější budou dostup-
nější, nově na ně dosáhnou
i domácnosti s nižšími příjmy
nebo senioři. Získat budou
moci až 95 % potřebné částky.
Čistý příjem žadatele nesmí le-
tos přesáhnout 170 900 korun
na jednoho člena domácnos-
ti, důchodci či invalidé příjmy
dokládat nemusí. Žadatelé
mohou získat až 100 tisíc
na plynový kotel nebo 130 ti-
síc na tepelné čerpadlo. ČTK

Krátce

Vyznamenání?
Další odklad
Slavnostní předávání
státních vyznamenání
se 1. ledna neuskuteční.
Prezident Miloš Zeman
rozhodl kvůli epidemic-
ké situaci o odložení ce-
remoniálu. Na webu
Pražského hradu to uve-
dl prezidentův mluvčí
Jiří Ovčáček. Nový ter-
mín už jednou odložené-
ho ceremoniálu má být
stanoven v prvním čtvrt-
letí příštího roku.

Pozor, bude
vydatně sněžit
Dnes bude ve východní
polovině Česka vytrvale
sněžit. Vydatnější sněže-
ní bude přetrvávat až do
noci na zítřek, kdy bude
ustávat. Na jihovýchodě
Moravy může napad-
nout až 25 centimetrů
sněhu, což může kompli-
kovat dopravu. V západ-
ní polovině Česka bude
sněžit méně, očekává se
1 až 6 cm sněhu. iDNES.cz

inzerce

„ČR. Místo
montovny
mozkovna“

Ve hře je i žaloba

Vojáci na hranici.
Pomohou Polsku?



McDonald’s Cup
je zpátky!
23. ročník oblíbeného fotbalového turnaje
pro první stupeň základních škol je konečně tady!

Přihlaste svou školu a zase se radujte z fotbalu!

McDonaldsCup.cz



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 9. prosince 2021 10

Nejpřísnější Raku-
šany budou asi ná-
sledovat i Němci.

V Evropě i v Americe stále při-
bývá nakažených koronavi-
rem. Proto se ještě zpřísňují
protiepidemická opatření.

Varšava a Brusel
Polsko oznámilo, že zavede

od března povinné očkování
proti covidu-19 pro vybrané
profese. Podobné opatření
zvažuje i vláda v Belgii, kde
proti tomu protestovaly
v Bruselu tisíce zdravotníků.

Vídeň
Nový rakouský kancléř

Karl Nehammer uvedl, že Ra-
kušané neočkovaní proti covi-
du-19 zůstanou v lockdownu
i poté, co příští týden skončí
v zemi plošná uzávěra. Po ví-
kendu se otevřemaloobchod,
gastronomie či hotelnictví.
Část spolkových zemí začne
restrikce uvolňovat až
od 20. prosince. Nicméně od

1. února začne platit plošné
povinné očkování.

Berlín
Německo je krok od zave-

dení povinného očkování
pro zdravotníky, pečovatele
a záchranáře. Zítra budou
o úpravě epidemického záko-
na hlasovat poslanci Spolko-
vého sněmu. O všeobecné oč-
kovací povinnosti by němečtí
poslancimohli hlasovat v led-
nu 2022.

Bratislava
Slovensko v úterý registro-

valo nejvíc úmrtí na covid-19

za den od letošního března.
Vláda oznámila, že prodlouží
zákaz vycházení s výjimka-
mi, část škol přejde
na distanční výuku. Uzavře-
né prodejny budou moci od
zítřka obsluhovat zákazníky
očkované proti koronaviru
nebo ty, již nemoc prodělali.

Ottawa
Také Kanada oznámila, že

od příštího roku rozšíří povin-
né očkování proti covidu-19
na další profese, a to zaměst-
nance bank, telekomunikací
a dalších federálních praco-
višť. Nyní je tam očkování vy-

žadováno po federálních
úřednících a zaměstnancích
letecké, železniční a námoř-
ní dopravy.

Stockholm a Oslo
Švédsko teprve před týd-

nem zavedlo očkovací pasy
pro veřejné akce ve vnitřních
prostorách s účastí přes
100 lidí. Tamní vláda nyní
zvažuje, že by jimi podmínila
i vstup do restaurací nebo do
tělocvičen. O zpřísnění opat-
ření rozhodlo i Norsko, kde
budemaximální kapacita spo-
lečenských akcí ode dneška
20 osob. HAL a ČTK

Severní Korea spěchá s výro-
bou dostatečného množství
sladkostí, které chce rozdá-
vat dětem při příležitosti led-
nových narozenin vůdce Kim
Čong-una.
Nyní ale stanice Radio Free

Asia (RFA) s odvoláním
na dva nejmenované severo-
korejské zdroje uvedla, že
za suroviny na výrobu cukro-
vinek musí v různé formě za-
platit místní obyvatelé. V ně-
kterých oblastech zavedli
úředníci daň na každou do-
mácnost, aby místní správy
mohly nakoupit suroviny
na výrobu sladkostí, jako
jsou mouka a cukr.
Na jiných místech musela

každá rodina darovat jedno
vejce, což vyústilo v nedosta-
tek vajec na tržištích. A Seve-
rokorejci nemají žádnou ra-

dost, že musí sáhnout
do kapsy kvůli něčemu, co
mají jejich děti dostat „zdar-
ma“, řekl jeden z nejmenova-
ných zdrojů stanici RFA.
Tradice „narozeninového

cukroví“ se datuje do dob za-
kladatele KLDR Kim Ir-sena,
dědečka nynějšího vůdce, kte-
rý zemřel v roce 1994. ČTK

Podle šéfa evropské sekce
Světové zdravotnické organiza-
ce WHO Hanse Klugeho by se
vlády k povinnému očkování
proti covidu-19 měly uchýlit
tehdy, když selžou všechny
ostatní způsoby, jak lidi
motivovat k vakcinaci.

● Kluge dodal, že zatím odbor-
níci nemají dost dat, aby moh-

li říci, zda je nová varianta
omikron nakažlivější a nebez-
pečnější než dosud dominant-
ní delta.

● Britský premiér Boris Johnson
nicméně řekl, že omikron je
podle prvních náznaků zřejmě
nakažlivější než delta.

● Americký epidemiolog Antho-

ny Fauci, který je poradcem
americké vlády, uvedl, že va-
rianta omikron „téměř jistě“
nevyvolává těžší průběh covi-
du-19 než varianta delta. Vlá-
da Spojených států oznámila
investici 400 milionů dolarů,
přes devět miliard korun,
do nového programu, jehož
cílem je urychlit očkování pro-
ti koronaviru ve světě. ČTK

Omikron přináší mírný optimismus

Kosatky objevily svoje eldorádo
Brynn Kimberová, vědkyně Washingtonské univerzity, tráví spoustu času analýzou zvuko-
vých dat zaznamenaných v ledových vodách severně od Aljašky, Kanady a Ruska. Obvyk-
le na nich slyší štěbetání velryb grónských, běluh severních, narvalů jednorohých a dal-
ších kytovců. Před několika lety ale začala slýchat typický zvuk, který akustici popisují
jako vřískání nespokojené kočky domácí – pronikavé volání kosatky (na snímku). Kimbe-
rová si nejprve myslela, že ji klame sluch. „Když jsem nastoupila do práce, můj mentor
mi řekl: ‚Tak daleko na severu kosatky neuvidíš,‘“ řekla. Zdůraznila, že volání kosatek,
které začaly lovit daleko na severu, je dalším důkazem, jak rychle se Arktida otepluje. HAL

Zahrajou si
Z kosmodromu Bajkonur
odstartovala včera ráno
raketa Sojuz-2.1a s lodí
Sojuz MS-20, v níž letí na
dvanáct dní na Meziná-
rodní vesmírnou stanici
kosmonaut Alexandr Mi-
šurkin a japonští turisté
Jusaku Maezawa (na sním-
ku) a Jozo Hirano, které
čeká několik experimen-
tů. Nicméně na předleto-
vé tiskovce vyšlo najevo,
že si pobyt na stanici zpes-
tří hrou badmintonu. AP

Velký gratulant
Čínský prezident Si
Ťin-pching pogratuloval
novému německému kanc-
léři Olafu Scholzovi k jeho
včerejšímu zvolení. Rych-
lost, s jakou přišla gratula-
ce z Pekingu, kontrastuje
s čínskou reakcí na zvole-
ní amerického prezidenta

Joea Bidena. Čínsko-ně-
mecké vztahy byly v po-
sledních 16 letech, kdy
v čele německého kabine-
tu stála Angela Merkelová,
celkově dobré, na rozdíl
například od vztahů Pekin-
gu s Paříží nebo Londý-
nem. První Scholzova
zahraniční cesta již zítra
povede do Paříže.

Jde o Gilgameše
V Iráku po třech desetile-
tích vystavili na 3500 let
starou tabulku s částí epo-
su o Gilgamešovi. Artefakt
ze země zmizel na začátku
90. let minulého století
a později se objevil ve
Spojených státech. USA
vzácný historický předmět

letos blízkovýchodnímu
státu vrátily.

Opět covid
V Izraeli se v úterý nákaza
koronavirem potvrdila
u dalších 786 lidí, což je
nejvíce za posledních šest
týdnů. Více než polovinu
nakažených přitom podle

údajů, které včera zveřej-
nilo izraelské ministerstvo
zdravotnictví, tvoří děti
do 11 let. Na následky ne-
moci covid-19 v Izraeli od
začátku pandemie zemře-
lo 8210 lidí. Osm lidí v Izra-
eli koronaviru podlehlo
za posledních sedm dní.
Země má celkem 9,2 milio-
nu obyvatel. ČTK

Cesta k povinnému očkování

Kim Čong-un PROFIMEDIA

Krátce

KLDR. Kvůli vůdci
darují také vejce

PROFIMEDIA



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 9. prosince 2021 11

Jednoduše a dokonale – Ryby,
drůbež, zvěřina, tak se jme-
nuje nejnovější kuchařka, za
níž stojí autor kuchařských
bestsellerů Roman Vaněk
smanželkou Janou a jejich tý-
mem.
„Udělat tuto kuchařku trva-

lo úplně nejdéle. Lidi si mož-
ná myslí, že udělat samostat-
nou knížku zvěřiny nebo drů-
beže je snadné, protože recep-
tů je moc. Ano, je, ale budou
americké nebo asijské, ale ne-
půjdou do běžných českých
chutí nějak plošně. Byly by to
knihy jen pro pár gastrogur-
mánů,“ říká Vaněk o kuchař-
ce, která je osmnáctou v pořa-
dí v letos přesně desetileté
historii, kdy je vydávají.

„Snažili jsme se udělat kla-
siku tak, aby byla zábavná
a lidi podle toho skutečně va-
řili, proto jsme se nakonec
rozhodli, že spojíme tato tři
témata dohromady,“ doplňu-
je Vaněk, proč v sérii Jednodu-
še a dokonale k předchozím
s podtitulem Kuře, Zelenina

a Maso přibyla teď trojice.
„V Česku je mnohomyslivců,
takže na nápad udělat zvěři-
nu mě přivedly manželky ka-
marádů, které občas tápaly,
co zajímavého udělat. To
samé rybářů, těch je u nás
taky hodně,“ přibližuje Va-
něk. IBE

Roman Vaněk s manželkou Janou a jejich nová kniha PRAKUL

ŠTĚPÁN KOZUB
„Byl jsem problémové dítě,
ale ne sígr. Učitelů jsem
se uměl i zastat.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Na bývalého
prezidenta zavzpo-
míná dalajláma
i další osobnosti.

V Lucerna Music Baru, v Rock
Café a na dalších místech
v centru Prahy se 18. prosin-
ce, v den desátého výročí
úmrtí prvního českého prezi-
denta Václava Havla, uskuteč-
ní vzpomínkový projekt s ná-
zvem 10 let bez V. H. Zahrnu-
je výstavu, promítání filmů,
koncerty, průvod na Hrad
nebo videoprojekt, ve kte-
rém známé osobnosti na Hav-
la vzpomínají či mu posílají
pomyslné vzkazy. Část pro-
gramu by se měla také strea-
movat.
Program připravuje rovněž

Knihovna Václava Havla, kte-
rá 17. prosince uvede vzpo-
mínkový rozhovor na Václa-
vaHavla se 14. dalajlámou. Ti-
betský duchovní vůdce
v něm vzpomíná na Havla
jako na člověka s oddaností
demokracii a svobodě a své-
ho důvěrného přítele. Za pre-

zidentova života navštívil da-
lajláma Prahu několikrát. Na-
posledy dorazil za svým již
těžce nemocným přítelem
symbolicky na Mezinárodní
den lidských práv 10. prosin-
ce 2011. Premiéra videoroz-
hovoru bude v 18.00 na
www.havelchannel.cz a na
Facebooku Knihovny Václava
Havla.
Desáté výročí posledního

rozloučení s Václavem
Havlem připomíná výstava
v prostorách Galerie 1 ve Ště-
pánské 47. Jejími autory jsou
Alan Pajer a Tomáš Oliva, tvo-
ří ji pět částí. První mapuje
Havlovu dramatickou cestu
od vůdce sametové revoluce
až k opakovanému zvolení
prezidentem. Druhá předsta-
vuje 30 osobností, jež Havla
touto složitou dobou doprová-
zely. Třetí část připomíná při-
jetí Česka do NATO a čtvrtá
významné události a setkání
Havla během jeho prezident-
ského úřadu. Pátá je věnová-
na poslednímu rozloučení
s Václavem Havlem, umístě-
ní jeho busty do budovy ame-
rického Kongresu a její kopie
do Pražské křižovatky. ČTK

Léto pod
vysílačem
Pražské Divadlo Kalich plá-
nuje uspořádat příští rok
v létě opět přehlídku insce-
nací, koncertů či talk show
pod širým nebem na Žižko-
vě. Čtvrtý ročník Prima
Hvězdného léta pod žižkov-
skou věží odstartuje
28. června, nabídne čtyři
novinky a oblíbené tituly.
Naplánováno je téměř
60 představení a diváci se
mohou těšit na hosty, jako
jsou například Iva Janžuro-
vá, Jiří Bartoška, Dagmar
Pecková, Jiří Lábus,
Oldřich Kaiser, Petr Rychlý,
Carmen Mayerová, Ondřej
Vetchý, Jiří Langmajer
nebo Tereza Kostková
(na snímku). Koncerty tu
odehrají Jarek Nohavica,
Ondřej Havelka s Melody
Makers či 4TET. ČTK

Ryby, drůbež, zvěřina. Roman
Vaněk vydal už 18. kuchařku

Deset let
bez Václava
Havla

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 9. prosince 2021 12

-2/2 °C-2/2 °C-2/2 °C-2/2 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Ještě že
jsem přezul
na zimáky.“

RADKA POSPÍŠILOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -19,9 °C (1879) 13,0 °C (1831) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. místo k táboření
2. jm. zpěvačky Blechové
3. hlavní šach. figura
4. orání

5. kbelík (hovor.)
6. celoevropské měny
7. ozdoba rostliny
8. Irka (sloven.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.06 Epicentrum
20.10 StarDance XI ... kolem do-

kola
20.15 3 plus 1 s Miroslavem Do-

nutilem
21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
22.40 Gejzír
23.10 Američan
00.55 AZ-kvíz
01.25 Malá farma
01.50 Kuchařská pohotovost
02.10 Dobré ráno

15.55 Evropa dnes
16.25 Japonskáměsta, Kjóto

a Nara
17.20 Vietnam, asijský drak
18.15 Herbář
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Třicet let lady Diany (3/3)
20.55 Českem na koňském

hřbetu (14/14)
21.25 Manu aMatěj na cestě

po jižní Itálii (10/10)
21.55 Svět v plamenech (6, 7/7)
23.55 Queer: Deník bolesti

a touhy
00.20 100 dnů do vítězství (1/2)

15.55 KriminálkaMiami V (6)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4169)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pan Profesor (14)

Záchrana. Seriál (ČR, 2021)
21.25 Svatba na první pohled –

Vánoční speciál
23.00 Život ve hvězdách
23.40 KriminálkaMiami V (5, 6)
01.30 Odložené případy VII (8)
02.10 KriminálkaMiami II
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (54)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Slunečná (148)

Ty jsi to moje zlato. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Inkognito
22.45 Přešlapy III (2)

Seriál (ČR)
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Policie v akci
02.10 Námořní vyšetřovací

služba (2)
Pád z výšky. Krimiseriál (USA,
2003)

03.10 Jake a Tlusťoch IV (21)
04.20 Policie Hamburk X (2)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 ÓČKO e-sport: VODA-

FONEMČR V PC HRÁCH
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 VÁNOČNÍ VÝHRY
18.00 ZONY UČÍ SKOKY
18.05 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 243322

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníka na os-
trahu pro Prahu. Mzda od 125
Kč. / DPP / možnost záloh a
plánovaní směn.
Tel. 601303346242830

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva za 155.70 - 170
Kč/hod, denní zálohy, zaškole-
ní samozřejmostí.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz242977

• Až 176.-Kč/hod za vybalová-
ní a doplňování zboží, směny
noční/denní, ONLINE REZER-
VACE, zálohy denně.
Tel: 222534534242990

• SKLADNÍK nebo ŘIDIČ VZV
za 155-235 Kč/hod, bonusy, zá-
lohy, dotovaná strava, mož-
nost ubytování, dlouhodobá
spolupráce. Tel.: 222534534 243003

• ZŠ P 9 Č.M. přijme od
1.2.2022 kuchařku, pom. ku-
chařku a asistenta pedagoga,
a dále spec. pedagoga s nástu-
pem ihned. Tel.: 281912168,
774355358.243301

• POKLADNÍ až 170 Kč/hod,
směny si určujete sami, zaško-
lení, denní zálohy, online re-
zervace. Tel.: 222534534 243016

• BRIGÁDY před VÁNOCEMI
-přijďte si vybrat, jednorázové
i dlouhodobé dle Vašich po-
třeb, online rezervace, denní
zálohy. Tel 222534534 243029

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den, DPP – výplata
1x týdně, HPP 18-23.000 + 13,
14 plat, strav. paušál, přísp. na
dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924243622

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, DPP – výplata 1x týd-
ně, HPP 17.000-20.700 + 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924243624

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požaduje-
me čistý TR. Nástup ihned.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel.739545226243632

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 243741

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP svářeče - zámeční-
ka CO, TIG (NE stavební svá-
řeč) do zakázkové výroby - svá-
ření přesných lehkých kon-
strukcí. Nástup leden 2022.
Tel.: 241483080, paní Paulo-
vá.243647

• Školní jídelna Gymnázia v
Praze 9 na Proseku přijme do
svého kolektivu kuchařku,
nebo zaučenou kuchařku. Ná-
stup od ledna 2022, nebo dle
dohody. Požadujeme spolehli-
vost, pracovitost, samostat-
nost. Praxe ve stravovacím
provozu výhodou. Informace
na tel.: 286 889 450, email:
jidelna@ceskolipska.cz243673

• Hledáme 1 osobu ČID (čás-
tečný invalida) pro práci ostra-
hy (obsluhy) garáží Pražského
Povstání na Praze 4 - Pankrác.
Jedná se o 12 hod směny (den-
ní, noční). Nutná základní zna-
lost PC. Plat 105,-Kč / hod.
Tel: 734513843 243747

• Přijmu strážné, též vhodné
pro důchodce.
Tel. 602260297.243684

• Přijmeme pracovníky na ve-
černí úklid kanceláří, soc. záze-
mí na cca 2 hod. Praha 10 Vršo-
vice. Tel.: 733610243243678

• Hledáme skladníka do skla-
du na HPP, platné oprávnění
na VZV, čistý TR. Plat 25-32
tis./měsíčně. Tel. : 775052496. 243732

• Ostraha – Modřany, hledá-
me osobu ČID (částečný invali-
da) na poloviční úvazek cca
120 hod /měs. Na 12 hod smě-
ny (denní + noční). Klidná vrát-
nice bez PC. Plat 105,-Kč / hod.
Tel: 735513843 243751

• Dětská skupina Paleček při
Domovu pro seniory Háje při-
jme chůvu na výpomoc. Ná-
stup leden 2022. Směny dle do-
hody. Vzdělání v oboru či kurz
chůvy podmínkou. Životopisy
zasílejte na
manakova@dshaje.cz,
tel: 734264877. 243754

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 241764

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873242310

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 241726

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.242586

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 241802

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.242538

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665242780

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz242649

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 243092

• Solidní sběratel koupí: obra-
zy, sošky, housle, hodiny - ho-
dinky, sklo, šperky, mince a
jiné. Nebo celou pozůstalost.
Platba v hotovosti.
604806535.243714

Knihy a časopisy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Prodáváte byt či dům?
Najděte si prověřeného makléře
ve vašem okrese.

Pod záštitou:Hlavní partneři:

Najdete ho na www.realitakroku.cz

Požadujeme invalidní důchod.
Mzda od 100 Kč/hod.
Nabízíme náborový

HLEDÁME
ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
A OSTRAHA

vyplácíme denně.
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

příspěvěk od 10.000 Kč,

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Požadujeme invalidní důchod.
Mzda od 100 Kč/hod.
Nabízíme náborový

HLEDÁME
ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
A OSTRAHA

vyplácíme denně.
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

příspěvěk od 10.000 Kč,

Požadujeme invalidní důchod.
Mzda od 100 Kč/hod.
Nabízíme náborový

HLEDÁME
ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
A OSTRAHA

vyplácíme denně.
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

příspěvěk od 10.000 Kč,

Požadujeme invalidní důchod.
Mzda od 100 Kč/hod.
Nabízíme náborový

HLEDÁME
ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
A OSTRAHA

vyplácíme denně.
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

příspěvěk od 10.000 Kč,

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ,
POKLADNÍ, SKLADY,

ADMINISTRATIVA, MANUÁLNÍ
ČINNOSTI A DALŠÍ POZICE

149 - 235 KČ/HOD
ONLINE REZERVACE SMĚN

DENNÍ ZÁLOHY

ZASE JSOU TADY NÁKUPY
VÁNOČNÍCH DÁRKŮ

PENÍZE Z BRIGÁD SE BUDOUHODIT

tel: 222 534 534, brigada@creditczech.cz

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 662

VELKÁ RENOMOVANÁ
SPOLEČNOST
PŘIJMEME

bezpečnostní pracovníky,
strážné, vrátné a recepční
s AJ do Prahy na HPP i DPP

 mzda 96,50 až 120 Kč/hod.
 pro recepční s AJ,

s certifikátem až 140 Kč/hod.,
 zdarma osvědčení „strážný „

NÁSTUP IHNED

PŘIJĎTE DO NAŠEHO TÝMU

Bezplatná linka
800 888 042

SPŠS Betlémská, Praha 1
hledá zaměstnance na pozici

SKLADNÍKA/SKLADNICE
do výdejny nářadí a materiálu.

• Na částečný úvazek v oboru
strojírenství. • Znalost základní

obsluhy PC nutná.

Životopisy zasílejte na:
reditel@betlemska.cz
Vhodné pro důchodce

Finance - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 9. prosince 2021 14

Jaroslava Pitařová
Cvrnkání kuliček.

Pořádají se
celostátní turnaje.

Anketa

Jaký neobvyklý sport doporučujete?

Jan Kopal
Skvělý
sport je
šachbox.

@klara_has si užila rozsvěcení vánočního stromečku na Kampě.
Dokonce nám přispěla videem, z nějž jsme „vytáhli“ fotku, kterou
se právě kocháte. Děkujeme! #pragueworld #citylife
#milujuprahu#advent #praha1 #christmastree #photography
#vanoce #mesto #instagood #photogram #mojemetro

Veronika Čelikovská
Jednoznačně

irský
tanec!

@mojemetro

DŮCHOD ZA DĚTI
„Já bych třeba i měla víc dětí, ale to bych musela mít jistotu,
že za čtyřicet let dostanu alespoň o tisícovku vyšší důchod.“
„Ženo, pojďmemít velkou rodinu. Stát nám to oplatí na dů-
chodu, až budeme staří!“ Tak tohle jsou věty, které neřekl
nikdo. Nikdy. Je milé, že kandidát na post ministra práce
a sociálních věcí Marián Jurečka myslí na zajištění rodičů ve
stáří, nicméně dělat prorodinnou politiku tak, že diskriminu-
je nerodiče, kteří děti nemají třeba i z objektivních příčin, kte-
ré sami neovlivní, je nešťastné. Motivace odměnou v daleké
budoucnosti je navíc hodně nejistá.
Rozhodnutí mít první dítě předchází kromě hledání vhodné-
ho partnera také zvážení stávajících podmínek. Pokud je dítě
plánované, rodiče řeší, do jakého světa dítě přivedou a jestli

to celé zvládnou. Rozhod-
nutí mít druhé dítě pak
předchází oklepání se ze
šoku z toho, jak velký ži-
votní obrat znamenalo
mít dítě první.
Zejména pro ženy, které
na rodičovské zůstávají
z 98 procent, mateřství

představuje izolaci, ztrátu prestiže a nezávislosti, pro mnohé
zhoršení životní úrovně a často i ztrátu zaměstnání. Když na-
vzdory tomu všemumají druhé – a větší odvážlivci třeba i tře-
tí – plánované dítě, je to vzhledem k okolnostem skoro zá-
zrak. K čemumi je nejistá vidina vyššího důchodu, když se
s dětmi ve veřejném prostoru cítím jako nežádoucí osoba?
Jak mi pomůže hypotetická tisícovka v sedmdesáti, když ve
třiceti nemám pro dítě místo ve školce a fakticky se nemůžu
v rozumné době vrátit do práce?
Abychom chtěli mít děti, potřebujeme lepší podmínky teď,
nikoli „úplatek“ v budoucnosti. Kdy už to autoři rodinných
politik konečně pochopí?

Citát

Jak mi pomůže
hypotetická
tisícovka
v sedmdesáti letech?

Dopisy a vzkazy

POLOLETÍ

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Zamysleme se
Je mi 72 let. Denně beru
20 druhů léků a chtěl
bych se podělit se svou
zkušeností, která se týká
očkování proti covidu-19.
Uvedené množství léků
způsobuje, že obtížně cho-
dím pouze po bytě, proto-
že se mi motá hlava
a mám sklon k pádům.
Z tohoto důvodu jsem od-
kázán na denní tisk a tele-
vizi. Nestačím se divit, co
jsou schopni politici vy-
myslet. Třeba povinné oč-
kování seniorů nad 60 let.
V pořádku, ale když se řek-
ne „A“, je třeba říci i „B“.
Kde a kdo bude očkovat.
Lehce se odesílají zájemci
do očkovacích center či
k ošetřujícímu lékaři. Do
centra se z výše uvede-
ných zdravotních důvodů
nedostanu a ošetřující lé-
kař nedostal první ani dru-
hou dávku vakcíny. Mar-
ně žádal alespoň o třetí,
protože je u něho o očko-
vání z řad seniorů enorm-
ní zájem. Společně marně
pátráme po možnosti, kdo
by mě přijel naočkovat
domů.

KLEMENT KAŠTALÁN, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Smrk, borovice nebo jed-
le?
Smrk patří mezi nejlevnější
stromy, ale brzy opadává.
Borovice má dlouhé jeh-
ličky, ale její větve nejsou
tak husté. Koruna borovice
může být velmi řídká, stro-
mek se může naklánět ke
straně nebo z jednoho po-
hledu je holý.

Mezi nejkrásnější vánoční
stromky patří jedle, jsou ne-
opadavé, symetrické a rov-
né. V posledních letech jsou
také stále žádanější. Mezi
nejžádanější vánoční strom-
ky stále patří dánské jedle
Nordmann Gold, mají pravi-
delný tvar a bohaté jehličí,
které tolik nepíchá. Jedle
jsou odolnější vůči teplot-
ním změnám, proto vydrží
déle a v místnosti skoro ne-
opadávají.

Jak se starat o vánoční
stromek?
Nejčastěji náš byt na Vánoce
zdobí klasický živý vánoční
stromek. Vůně jehličí a au-

tentičnost je ale vykoupena
naší správnou péčí. Vánoční
stromek bychom měli skla-
dovat v chladném a tmav-
ším místě. Ideální jsou tedy

sklepy nebo garáže. Aby ne-
usychal a zůstal hezky zele-
ný, měl by stromek stát ve
vodě, která může dosahovat
až ke spodním větvičkám.
Předtím je ale nutné kmen
seříznout alespoň o 2 cm.

Čerstvým pletivem po řezu
bude stromek lépe přijímat
vodu. Kůru ale neloupejte.

Až ho budete chtít připra-
vit pro slavnostní chvíle,
postavte a připevněte ho
do stojanu se zásobníkem
vody. Díky tomu stromek
zůstane déle zelený a čer-
stvý. Můžete jej také občas

orosit rozprašovačem. Vá-
noční stromek neumisťujte
na slunce nebo do blízkosti
topení.

Pokud nemáte možnost, jak
ve vhodných podmínkách

uchovat vánoční stromek do
Vánoc, pořiďte si stromek až
pár dní před svátky.

Vánoční stromek v květi-
náči
Stále více se přikláníme
k ochraně planety, a i když
jsou řezané stromky již
pěstované na plantážích
s cílem vánočního trhu,

pro mnohé je alternativou
koupě vánočního stromku,
zasazeného v kontejneru.
Výhodou je, že tento stro-
mek můžete po Vánocích
přesadit do volné půdy, kde
může dále růst.

Ani vánoční stromek v kon-
tejneru vám ale nezaručí,
že se mu bude u vás doma
dařit. Po koupi zabraňte
rychlému přechodu do vy-
topených místností, aby
stromek neutrpěl šok. Nej-
prve nechte stromek něko-
lik dní například na nevytá-
pěné chodbě nebo v garáži,
kde se teplota pohybuje
okolo 10 °C. Do vytápěného
interiéru jej přeneste až těs-
ně před svátky. Nezapomí-
nejte jej pravidelně zalévat,
případě i rosit.

Vánoční stromky v kontej-
neru si ale nesmíme plést
s pokojovými rostlinami
a rozhodně nejsou určeny
pro pěstování v bytě. Po
vánočních svátcích jej za-
čneme připravovat opět na
návrat do jeho vlastních
podmínek. Z vytopeného
interiéru tedy půjde stro-
mek zpět do chladnějšího
prostředí a nebudeme zapo-
mínat na mírnou zálivku.
Jakmile poleví zimní mrazy,
můžete jej zasadit venku na
v h o d n é m
místě.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek9.prosince2021

Co udělat, aby
vánoční stromek
vydržel po celé svátky
v plné parádě?

Vánoční stromek je jedním z nepostradatelných
symbolů Vánoc. Jaký ale koupit a jak se o něj
starat, aby váš vánoční stromek zůstal po celé
vánoční svátky stále hezký?

V Letňanech se sejdou vý-
robci, dovozci i rodinné
manufaktury, které nabíd-
nou portfolio vánočního

zboží i dárků. Na výběr
bude sortiment z oborů
dekorací, módy, hraček,
sportu i lidových řemesel.

Chybět nebude ani sekce
zaměřená na gastro obor,
najdete zde pestrou nabíd-
ku delikates, dárkových
potravin i nápojů. O svá-
teční atmosféru se postara-

jí talentovaní umělci, kteří
pobaví děti i dospělé v pop-
-rockovém stylu. Show
bude probíhat 11. prosin-
ce od 13 hodin. Souběžně
s veletrhem se budou ko-

nat i další akce, ve dnech
9. a10. prosince LYŽE, KOLO
POD STROMEČEK a v sobo-
tu 11. 12. BEZLEPKOVÝ
VÁNOČNÍ TRH. Více na
www.vanocnidny.cz.

STŘÍBRNÉ VÁNOČNÍ DNY přinesou sváteční
atmosféru i tisíce tipů na dárky
Již podvanácté se na letňanském výstavišti uskuteční
veletrh dárků, dekorací a spotřebního zboží STŘÍ-
BRNÉ VÁNOČNÍ DNY. Kromě možnosti nákupů pod
stromeček si návštěvníci užijí předvánoční atmosféru
i bohatý program plný hvězd. Ve dnech 9. až 12. 12.
se v PVA EXPO PRAHA sejdou na dvě stovky vystavo-
vatelů. Partner veletrhu je Skupina ČEZ.

VELETRH DÁRKŮ

9.–12.12. 2021

✁

S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50% SLEVU NA VSTUPNÉ!

SLEVA 50%
NA VSTUPNÉ

OFICIÁLNÍ
VOZY

PARTNER

Deník METRO, 9. 12. 2021

www.okolobytu.cz



www.metro.cz AUTO čtvrtek 9. prosince 2021 16

Tuhý jako mráz
v Rusku, poddajný
jakomořské vlny.
Sportovní trojkový
sedan se povedl.

Mnichovským se zase podaři-
lo geniálně nakombinovat
auto tak, aby přineslo potěše-
ní z řízení a každodenní ruti-
nu přetavilo v radost. Ovšem
nevykoupenou nějakým ne-
pohodlím nebo vysokou spo-
třebou. BMW 320d je prostě
krásou každodennosti.

A hned vysvětlím proč.
Označení 320d samozřejmě
odkazuje na naftový motor,
kterému zvoní hrana, ale je
na vrcholu svých sil. Pohon-
ná jednotka je lety vývoje vy-
laděná k dokonalosti, a i když
má jen čtyři válce a 190 koní,
poskytuje dostatek síly k po-
honu zadní nápravy. Přesně
tolik, kolik chcete, abyste cíti-
li zmíněnou radost za volan-
tem. Při zachování rozumné
spotřeby! Je to až s podivem,
ale s tímhle trojkovým bavo-
rákem můžete klidně jezdit i
za šest litrů nafty na sto. Po-
máhat tomumůže imild-hyb-
ridní systém, který výkonu

přidává 8 kW a pomáhá třeba
při rozjezdech. I takových,
kdy měříte čas, za který jste
na stokilometrové rychlosti.
A to je sedm sekund.
Mezigeneračně je auto

ve všech ohledech tužší – pev-
nější je karoserie i některé
prvky podvozku, který navíc
dostal tlumiče s hydraulický-
mi dorazy. Takže auto pěkně
žehlí silnice bez otřesů, při-
tom drží v zatáčkách – to jsou
tedy vedle dynamického a še-
trného motoru další misky
vah v rovnováze. Tuhý podvo-
zek je DNA sportovních seda-
nů, ale zároveň je jízda poho-
dlná a řízení poddajné.

Cena základní verze s tím-
to testovaným motorem sko-
čí několik desítek tisíc nad
milion korun. Ovšem mož-
nosti konfigurace bavoráků
jsou nepřeberné, skoro bych
se nebál tvrdit, že existuje
jen pár identických modelů.

Námi zkoušený vůz v krásné
modré barvě dostal navíc
M paket zahrnující sportovní
podvozek, takže cena jde ješ-
tě nahoru.
Oproti minulé generaci je

z trojky pořádný kus auta,
což je znát hlavně ve vnitř-
ním prostoru – o něco se pro-
dloužil rozvor, malinko šířka
vozu, ale podstatná je celko-
vá délka, která narostla
o 85 milimetrů. Auto je při-
tomo 55 kilo lehčí. VMnicho-
vě asi umí kouzlit.
V tomto testu se příliš kriti-

ky nedočtete. Není ji kde
brát. Taktomá vypadat sedan
pro každý den. PETR HOLEČEK

Vypadá už téměř jako BMW řady 5. Ale ne, je to trojka. Jen trochu narostla. Kvalita a zase kvalita. Interiéru není co vytknout. Působí svěže. 3x METRO

Bestie,
která má
dva motory
Je to vůbec ještě koloběž-
ka? To vás napadne jako
první, když rozjedete elek-
trickou koloběžku Kaabo
Mantis 10 PLUS. My jsme
stroj dostali na několika-
denní test a pořádně ho
protáhli na polních cestách
kolem Dolních Břežan.
První poznatek: tohle fakt
není pro začátečníky. Urči-
tě si berte helmu. Mašina
od výrobce Kaabo, který
patří ke špičce oboru, má
totiž dva motory, každý
o výkonu 1000 W. Celkový
výkon 2 kW se blíží malým
skútrům. Umí to rozjet až
na 60 km/h, přičemž celko-
vý dojezd po nabití je ko-
lem 75 kilometrů. Potěšilo
nás, že je pro velké chlapy:
má širokou plochu na no-
hy, vysoká řídítka, umí
díky odpružení a desetipal-
covým gumám jezdit
i v lese a krásně modře sví-
tí. Nosnost 120 kilo. Bude-
te si připadat jako ve filmu
Návrat do budoucnosti.
A cena? 40 tisíc. 3x METRO

Klasický kufr? Paráda

To je oslava každodennosti



www.metro.cz SPORT čtvrtek 9. prosince 2021 17

Florbalové čtvrtfi-
nále se zlomilo
až ve třetí třetině.
Tu Češi vyhráli 6:0.

Čeští florbalisté porazili
ve čtvrtfinálemistrovství svě-
ta v Helsinkách Lotyšsko 9:1
a zítra je čeká od 17.45 semifi-
nále proti domácímu Finsku.
To porazilo Slováky 5:1. Čes-
ký tým bude v závěru turnaje
útočit na první medailový

zisk od bronzu z Göteborgu
z roku 2014. Od té doby skon-
čili Češi dvakrát čtvrtí.
Pěti body za tři góly a dvě

asistence se podílel na vítěz-
ství Marek Beneš, dvě branky
a jednu asistenci zaznamenal
Filip Langer. Český tým se
musel obejít bez zraněného
obránce Dominika Beneše,
který si v pondělním utkání
s Norskem pochroumal kot-
ník. V brance zůstala jednič-
ka Lukáš Bauer. Lotyši, kteří
z deseti dosavadních vzájem-
ných zápasů vyhráli jen dva

a v obou případech na mis-
trovství světa – v roce 2012
v Curychu 5:4 a před třemi
roky v Praze 4:3 – drželi bez-
brankový stav do 7. minuty.
Po chybné rozehrávce Peteri-
se Trekšeho našel kapitán
Tom Ondrušek na dlouhou
ruku bekhendem Adama De-
longa, který překonal poprvé
gólmana Janise Salcevičse.
Favorizovaný tým měl stá-

lou převahu, ale zvýšení se
dočkal až v čase 24:11, kdy
Adam Hemerka poslal balo-
nek za velké brankoviště na

Mikuláše Krbce, který se tre-
fil pod pravou ruku gólmana.
Lotyši ale zareagovali hned
za 24 sekund. Edgars Purinš
přenesl hru na pravou stranu
na Kevinse Šmitse, který po-
hotovým pokusem prostřelil
Bauera. Za dalších 83 sekund
získali Češi opět dvoubranko-
vý náskok. Při signalizova-
ném vyloučení se trefil On-
dřej Němeček. Ve třetím děj-
ství pak už přidávali branky
jenomČeši. Desítkumohl do-
konat v závěru Josef Rýpar,
ale trefil jen horní tyč. ČTK

Na turnaj
chce jet
Světová jednička Novak
Djokovič figuruje na oficiál-
ním seznamu přihlášených
tenistů na Australian Open
a může usilovat o rekordní
21. grandslamový titul.
Nad jeho startem se dosud
vznášel otazník kvůli po-
vinnému očkování všech
účastníků turnaje proti
koronaviru. Fenomenální
srbský tenista se proti vak-
cíně dlouhodobě vymezo-
val a dosud výslovně nepo-
tvrdil, že už očkování pod-
stoupil. AP

Na závěr demolice. Zítra
se Češi poperou o finále

Žralok Hertl
kousl třikrát
Hokejový útočník Tomáš
Hertl (na snímku upro-
střed) se třemi góly zaslou-
žil o výhru San Jose Sharks
5:3 nad Calgary. Při svém
čtvrtém hattricku v NHL
překonal dvakrát Daniela
Vladaře a tříbrankový ve-
čer zkompletoval v posled-
ní minutě trefou do prázd-
né branky při power play
soupeře. Odchovanec praž-
ské Slavie je s dvanácti zá-
sahy nejlepším českým
střelcem v aktuálním roční-
ku soutěže. Hertl nasázel
hattrick v NHL poprvé od
ledna 2019, kdy vstřelil tři
branky v utkání dvakrát bě-
hem jednoho týdne Wa-
shingtonu a Pittsburghu.
Ondřej Palát rozhodl reprí-
zu posledního finále NHL.
Rodák z Frýdku-Místku za-
řídil gólem v čase 59:22 vý-
hru Tampy Bay 3:2 v Mont-
realu a byl vyhlášen první
hvězdou zápasu. AP

Rozhodnutí o počtu diváků
na zimních olympijských
hrách v Pekingu bymělo pad-
nout v nejbližších týdnech.
S přítomností domácích fa-
noušků čínští pořadatelé po-
čítají. Povolená kapacita se
bude odvíjet od vývoje pande-
mie koronaviru, sportovní
svátek startuje za necelé dva
měsíce. „Organizátoři plánu-
jí oddělování těch, kteří jsou
uvnitř a vně bubliny,“ uvedl
včera Christophe Dubi, vý-
konný ředitel Mezinárodní-
ho olympijského výboru.
Řeší se například oddělená
podlaží na stadionech
pro obě skupiny aktérů. Je jis-
té, že do ochozů budou moci
jen Číňané. Na olympijských
hrách v Tokiu se také počíta-
lo s domácími fanoušky,
než byl patnáct dní před zahá-
jením OH kvůli koronaviru
vyhlášen nouzový stav a ocho-
zy v japonské metropoli mu-
sely zůstat prázdné. ČTK

Olympiáda.
Jak to v Číně
bude s diváky?

Krátce

Fury musí
do ringu
Britský boxer Tyson
Fury musí obhajovat
titul mistra světa těžké
váhy WBC proti krajano-
vi Dillianu Whyteovi. Po-
vinného vyzyvatele ozná-
mila organizace World
Boxing Council a obě
strany mají nyní 30 dní
na to, aby se dohodly
na termínu. Podle BBC
by se měl souboj usku-
tečnit v únoru, nebo
březnu a v úvahu přichá-
zí Manchester či Cardiff.

Postoupí jen
vítěz skupiny
Čeští fotbalisté do 19 let
se utkají v elitní fázi kva-
lifikace o postup na mis-
trovství Evropy s Francií,
Švédskem a Bosnou
a Hercegovinou. Rozho-
dl o tom včerejší los
v Nyonu. Na šampionát,
který se uskuteční příští
rok na Slovensku,
postoupí pouze vítězové
skupin

Konec nadějí
České házenkářky na
mistrovství světa ve Špa-
nělsku na úvod osmifiná-
lové skupiny prohrály
s Jižní Koreou 26:32
a ztratily i teoretickou
šanci na postup do čtvrt-
finále. ČTK

Krátce

Pohárový čtvrtek
Tři české fotbalové týmy
budou dnes bojovat o se-
trvání v pohárové Evro-
pě. Sparta v Evropské
lize proti kodaňskému
Bröndby hájí třetí místo
znamenající postup
do play-off konferenční
ligy. Pražanům stačí re-
míza, stejně jako Slavii
k udržení postupové po-
zice v konferenční lize
na hřišti Unionu Berlín.
Jen Jablonec, který hraje
s Kluží, nemá osud
ve svých rukou. ČTK



129 Kč

129 Kč

Nakupte vánoční dárky
za ceny, které nečekáte!

129 Kč


